
 
COMUNE DI BALESTRATE 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 

 

 
COPIA 
 

DIREZIONE ECONOMICO FINANZIARIA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 
 

 
 

Oggetto: 

Approvazione elenchi A, B e C contenenti il numero complessivo delle 
candidature pervenute entro i termini di scadenza, quello dei candidati 
ammessi al successivo sorteggio pubblico e quello dei candidati esclusi per 
la nomina dei revisori dei conti per il triennio 2023 - 2026. 

 
CIG:  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE  
 

N. 1   del 25-01-2024 
 

N. Generale 9   del 25-01-2024 
 

Il Responsabile di Direzione 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Letizia 

Taormina; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 



 
      Pag. 2 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della  
corruzione e dell’illegalità.  

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Letizia Taormina, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL Resp. Dir. Econ. Finanziaria 

f.to Dr.ssa Letizia Taormina 
 

 
  



 
      Pag. 3 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

 

 COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

     
 
 

DIREZIONE ECONOMICO FINANZIARIA E INNOVAZ TECNOLOG 
 

 
 

Preliminare n. 1 del 25-01-2024 
 

Oggetto: 

Approvazione elenchi A, B e C contenenti il numero complessivo delle 
candidature pervenute entro i termini di scadenza, quello dei candidati 
ammessi al successivo sorteggio pubblico e quello dei candidati esclusi per 
la nomina dei revisori dei conti per il triennio 2023 - 2026. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
La sottoscritta Letizia Taormina, nella qualità di  Responsabile della Direzione  Economico 
finanziaria e Innovazione Tecnologica, adotta il presente provvedimento dando atto di non 
incorrere in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interesse né in condizioni e/o 
rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n.62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue 
non incorrono in analoghe situazioni 
 
 
 Premesso che con deliberazione di cc n.26 del 17 dicembre 2020 si era provveduto al sorteggio e 
alla nomina del collegio dei revisori per un triennio; 
 
Preso atto che l’incarico al precedente Collegio dei Revisori ha avuto termine in data 16/12/2023 e 
che rimarrà in carica fino alla fine della “prorogatio”  ai sensi del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, n. 444; 
 
Viste le determinazioni: 

 n. 87 del 27/10/2023 con la quale è stato avviato il procedimento e approvato l’Avviso per 
la candidatura alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Balestrate 
per il triennio 2023 – 2026; 

 n. 88 del 02/11/2023 di rettifica della n. 87 per mero errore materiale; 
 

Dato atto che, per rispettare le disposizioni di legge e al fine di garantire la massima informazione e 
trasparenza, si è proceduto alla pubblicazione del suddetto Avviso all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
istituzionale del Comune e sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali 
per un periodo di trenta giorni, durante il quale i candidati  interessati hanno manifestato la propria 
disponibilità a ricoprire l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Balestrate;  



 
      Pag. 4 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

 
Preso atto che alla scadenza del termine previsto nell’avviso pubblico sono pervenute n.272 
domande di manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore dei conti, giusta 
attestazione dell’Ufficio Protocollo Prot. n. 17778 del 29/11/2023; 
 
Dato atto che a seguito di istruttoria sono stati stilati 3 elenchi riportati in allegato al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale: 
 

 Allegato A elenco complessivo delle istanze pervenute: totale n. 272; 
 Allegato B elenco candidati utilmente ammessi alla fase successiva del sorteggio in 

adunanza pubblica: totale n. 263 (n. 1 escluso e n. 8 istanze doppie); 
 Allegato C elenco candidati esclusi (n. 1 escluso per carenza del requisito di cui alla lett. b) 

punto 2 dell’Avviso pubblicato); 
 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare gli elenchi summenzionati dei candidati da trasmettere al 
Consiglio Comunale, il quale, dopo avere preso atto della presente determinazione,  provvederà alla 
scelta mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia iscritti nel registro dei 
Revisori Legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 o all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili che hanno fatto richiesta di partecipare alla suddetta 
procedura di scelta e che siano in possesso dei requisiti previsti dalla legge per i Comuni con 
popolazione superiore a 5.000 abitanti, da sorteggiare dall’Allegato B;  
 
Ritenuto, inoltre, di dover provvedere in merito;  
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D.Lgs n. 267/2000;  
 

DETERMINA 
1. Approvare i seguenti elenchi: 

 
 Allegato A elenco complessivo delle istanze pervenute: totale n. 272; 
 Allegato B elenco candidati utilmente ammessi alla fase successiva del sorteggio in 

adunanza pubblica: totale n. 263 (n. 1 escluso e n. 8 istanze doppie); 
 Allegato C elenco candidati esclusi (n. 1 escluso per carenza del requisito di cui alla 

lett. b) punto 2 dell’Avviso pubblicato); 
 

2. Trasmettere gli elenchi di cui al punto precedente al Consiglio Comunale per il seguito di 
competenza;  
 

3. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato su Amministrazione Trasparente 
di cui al D. Lgs. N. 33/2013 sottosezione 1° Livello “Provvedimenti”, 2° Livello 
“Provvedimenti Dirigenti Amministrativi”. 

 
4. Il presente atto viene pubblicato all'albo pretorio on – line e sul sito istituzionale del 

Comune https://www.comune.balestrate.pa.it/. 
 

https://www.comune.balestrate.pa.it/


 
      Pag. 5 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to Dr.ssa Letizia Taormina 
 

 
 
 
 
  



 
      Pag. 6 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
 
Si esprime parere In attesa sulla regolarità contabile della presente determinazione. 
 
 

  
 
 
Balestrate, lì             
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 f.to Dr.ssa Letizia Taormina 
  

  



 
      Pag. 7 di 7 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 9 del 25-01-2024, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 25-01-2024.  
 
N. Reg. Albo:  72 
 
 
Balestrate, lì 25-01-2024  
  
  

Resp. Dir. Econ. Finanziaria  
f.to Dr.ssa Taormina Letizia  

 
 


